
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

OGGETTO: 
Aggiudicazione dell’appalto “Presidio Ospedaliero SS. Antonio e Margherita di Tortona – 
Interventi strutturali ed impiantistici finalizzati alla creazione di un'area di riabilitazione di II 
livello”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Serratto Giorgio

IL RESPONSABILE

Martinotti Paolo

Registrazione contabile

Esercizio Conto Importo

Il Dirigente Responsabile

Martinotti Paolo

Si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico 
dell’Azienda dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attivita’ Ispettiva.

Delibera 663 del 24/09/2020



Oggetto: Aggiudicazione dell ’appalto “Presidio Ospedaliero SS. Antonio e 
Margherita di Tortona – Interventi struttural i ed impiantist ici final izzati alla 
creazione di un'area di riabil itazione di II l ivel lo”.

IL COMMISSARIO

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali
e dei relativi ambiti territoriali;

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

Vista la D.G.R. n. 26-411 del 18.10.2019 di nomina del Commissario dell’ASL AL;

Richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  678  dell’11.10.2017  ad  oggetto:
“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale
di  verifica  degli  atti  aziendali  -  Art.  3  D.Lgs.  n.  502/1992  s.m.i.  -  D.C.R.  n.  167-14087  del
03.04.2012  -  D.G.R.  n.  42-1921  del  27.07.2015  -  Presa  d’atto  adeguamento  alle  prescrizioni
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par.
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a
seguito delle prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n.
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Presa visione della proposta del Direttore F.F. della S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT
qui di seguito riportata:

“Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Giorgio Serratto, Dirigente
Tecnico in servizio presso la sede di Alessandria; 

Atteso che la Giunta Regionale del Piemonte con propria Deliberazione di Giunta Regionale
n.  31-8859 del  29.04.2019 ha assegnato  alla  ASL AL  un finanziamento per  l'importo  di  euro
3.489.926,00 per la realizzazione dell'intervento denominato “Presidio Ospedaliero SS. Antonio e
Margherita di Tortona – Interventi strutturali ed impiantistici finalizzati alla creazione di un'area di
riabilitazione di II livello”; 

Vista  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  dell'ASL  AL  n.  530  del  18/07/2019  di
approvazione del progetto esecutivo per un importo complessivo di Euro 3.489.962,00 di cui euro
1.250.129,03 per "lavori a base di gara" ed euro 2.239.832,97 per “Somme a disposizione della
Amministrazione” così distinto:



CAPO A) LAVORI   

A.1 Importo lavori soggetti a ribasso 1.228.158,88  

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 21.970,15  

Totale CAPO A  1.250.129,03

CAPO B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ENTE   

B.1 IVA su lavori (22%) 275.028,39  

B.2  Spese  tecniche  (progettazione,  direzione  e  contabilità
lavori, coordinamento sicurezza) 

88.625,85  

B.3 Contributo CNPAIA 4% su B.2 3.545,04  

B.4 IVA 22% su B.2+B.3 20.277,59  

B.5 Collaudo in corso d’opera 16.410,00  

B.6 Contributi CNPAIA 4% su B.5 656,40  

B.7 IVA 22% su B.5+B.6 3.754,61  

B.8 Fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%di A) 25.002,58  

B.9 Spese per pubblicità (IVA compresa) 1.000,00  

B.10 Incarico di supporto al Rup 12.053,60  

B.11 Arredi e attrezzature 1.304.400,00  

B.12 IVA 22% su B.11 286.968,00  

B.13 Lavori e forniture in economia fuori appalto 155.000,00  

B.14 IVA 22% su B.13 34.100,00  

B.15 Accantonamenti imprevisti e art. 12 DPR 554/99 13.010,91  

Totale CAPO B  2.239.832,97

TOTALE PROGETTO  3.489.962,00

Dato atto del Nulla Osta regionale all'attivazione della procedura di gara (prot. n. 107985
del 23.10.2019);

Dato atto della determinazione del Direttore della S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT
n. 1264 del 02/12/2019 di approvazione atti di gara e di indizione della gara d’appalto; 

Dato atto che il  Codice Unico di Progetto (CUP) attribuito al progetto di investimento è
C36G19000100002;

Dato  atto  che  il  Codice  Identificativo di  Gara  (CIG)  valido  per  la  procedura di  gara è
800826448D3;



Dato  atto  della  deliberazione  n.  260  del  24/04/2020,  i  cui  contenuti  si  intendono  qui
richiamati per relationem, mediante la quale si provvedeva tra l’altro all’approvazione dei verbali di
gara  (contenenti  la  graduatoria  finale  e  la  proposta  di  aggiudicazione  del  RUP),  nonché  alla
sospensione dell’aggiudicazione definitiva per causa di forza maggiore costituita dall’emergenza
COVID-19;

Visto  il  “Piano  COVID2  QUADRANTE  ASL  AL  ASL  AT  AO  AL”  trasmesso  alla  Regione
Piemonte  in  data  12/08/2020  (prot.  A.S.O.  n.  17310)  contenente  la  pianificazione  relativa  al
numero di posti letto COVID da mettere a disposizione nei vari  scenari  epidemici  emergenziali
configurati, secondo il quale anche nell’eventualità dello scenario peggiore l’area ove è previsto il
nuovo  servizio  di  riabilitazione  non  risulta  necessaria  e  può  essere  pertanto  resa  oggetto  di
cantiere;

Ricordata la proposta di aggiudicazione del RUP, formulata in calce al Verbale di gara n. 2
del 30/03/2020, in favore del concorrente CO.GE.SI. Srl con sede in via Bligny n. 5 – Torino che ha
offerto il ribasso del 27,419% sul prezzo posto a base di gara;

Effettuata  con  esito  positivo  la  verifica  dei  requisiti  e  delle  dichiarazioni  rese
dall’aggiudicatario,  acquisendo  la  seguente  documentazione  attraverso  il  sistema  AVCPass  dal
portale ANAC:

    • Documento unico di regolarità contributiva (DURC)

    • Certificati del casellario giudiziale

    • Controllo annotazioni riservate sul Casellario Imprese ANAC

    • Attestazione SOA

    • Visura camerale CCIAA di Torino

    • Regolarità fiscale

    • Iscrizione white-list Prefettura di Torino (antimafia);

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione in favore di CO.GE.SI. Srl (P.IVA 11032900018) con
sede in via Bligny n. 5 – Torino che ha offerto il ribasso del 27,419% sul prezzo posto a base di
gara, da cui deriva l’importo contrattuale di euro 913.380,15 di cui euro 21.970,15 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso;

Ritenuto  di  procedere,  successivamente  all'adozione  del  presente  provvedimento,  alla
stipula  del  contratto  previa  ulteriore  verifica  della  regolarità  assicurativa  e  previdenziale,
presentazione delle garanzie, assunzione degli obblighi dichiarativi e di tracciabilità finanziaria da
parte dell’aggiudicatario; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 113 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, l’importo da destinare al
fondo  aziendale  per  le  funzioni  tecniche  svolte  dai  dipendenti  pubblici,  relativamente  alla
componente lavori, ammonta a euro 25.002,58;

Ridefinito il quadro economico di spesa dell'intervento a seguito dell'aggiudicazione, come
di seguito specificato: 



CAPO A) LAVORI   

A.1 Importo lavori al netto del ribasso del 27,419% 891.410,00  

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 21.970,15  

Totale CAPO A  913.380,15

CAPO B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ENTE   

B.1 IVA su lavori (22%) 200.943,63  

B.2  Spese  tecniche  (progettazione,  direzione  e  contabilità
lavori, coordinamento sicurezza) 

88.625,85  

B.3 Contributo CNPAIA 4% su B.2 3.545,04  

B.4 IVA 22% su B.2+B.3 20.277,59  

B.5 Collaudo in corso d’opera 16.410,00  

B.6 Contributi CNPAIA 4% su B.5 656,40  

B.7 IVA 22% su B.5+B.6 3.754,61  

B.8 Fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 su lavori (2%di A) 25.002,58  

B.9 Spese per pubblicità (IVA compresa) 2.200,00

B.10 Incarico di supporto al Rup 12.370,80  

B.11 Arredi e attrezzature 1.304.400,00  

B.12 IVA 22% su B.11 286.968,00  

B.13 Lavori e forniture in economia fuori appalto 155.000,00  

B.14 IVA 22% su B.13 34.100,00  

B.15 Accantonamenti da ribasso d’asta - eventuali imprevisti 422.327,35  

Totale CAPO B  2.576.581,85

TOTALE PROGETTO  3.489.962,00

Considerato  che  la  formulazione  della  proposta  di  un  atto  deliberativo  impegna  la
responsabilità  del  soggetto  proponente  circa  la  regolarità  amministrativa  del  contenuto  della
deliberazione nonchè la legittimità della stessa;         

Visto il parere espresso dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 3/7, D.lgs. 30/12/1992 n.
502 e s.m.i.



DELIBERA

1. di aggiudicare, per le motivazioni di cui alla premessa ed ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. d) del
D.Lgs. 50/2016, l’appalto dei lavori denominati “Presidio Ospedaliero SS. Antonio e Margherita di
Tortona – Interventi strutturali ed impiantistici finalizzati alla creazione di un'area di riabilitazione di
II livello” all’operatore economico CO.GE.SI. Srl (P.IVA 11032900018) con sede in via Bligny n. 5 –
Torino che ha offerto il ribasso del 27,419% sul prezzo posto a base di gara, da cui deriva l’importo
contrattuale di euro 913.380,15 (oneri fiscali esclusi);

2. di dare atto, ai sensi dell’art. 113 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, che l’importo da destinare al fondo
aziendale per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici, relativamente alla componente
lavori, ammonta a euro 25.002,58;

3.  di  riapprovare  il  quadro  economico  di  spesa  dell'intervento,  aggiornato  a  seguito
dell'aggiudicazione, come di seguito specificato:

CAPO A) LAVORI   

A.1 Importo lavori al netto del ribasso del 27,419% 891.410,00  

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 21.970,15  

Totale CAPO A  913.380,15

CAPO B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ENTE   

B.1 IVA su lavori (22%) 200.943,63  

B.2  Spese  tecniche  (progettazione,  direzione  e  contabilità
lavori, coordinamento sicurezza) 

88.625,85  

B.3 Contributo CNPAIA 4% su B.2 3.545,04  

B.4 IVA 22% su B.2+B.3 20.277,59  

B.5 Collaudo in corso d’opera 16.410,00  

B.6 Contributi CNPAIA 4% su B.5 656,40  

B.7 IVA 22% su B.5+B.6 3.754,61  

B.8 Fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 su lavori (2%di A) 25.002,58  

B.9 Spese per pubblicità (IVA compresa) 2.200,00

B.10 Incarico di supporto al Rup 12.370,80  



B.11 Arredi e attrezzature 1.304.400,00  

B.12 IVA 22% su B.11 286.968,00  

B.13 Lavori e forniture in economia fuori appalto 155.000,00  

B.14 IVA 22% su B.13 34.100,00  

B.15 Accantonamenti da ribasso d’asta - eventuali imprevisti 422.327,35  

Totale CAPO B  2.576.581,85

TOTALE PROGETTO  3.489.962,00

4. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in euro 248.967,34
(= anticipazione contrattuale 20% di A+B.1, incentivi B.8, pubblicità esito gara 50% di B.9) oneri
fiscali inclusi, trova capienza nei fondi di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-8859 del
29.04.2019 ed è riconducibile al conto 01.12.218 – sett. vincolato 7RRF - autorizzazione proposta
n. 708/2020;

5. di dare mandato alla Struttura competente per la stipula del contratto, nel rispetto del termine
di  cui  all’art.  32  c.  9  del  D.Lgs.  50/2016,  previa  ulteriore  verifica  di  regolarità  assicurativa,
previdenziale  e  antimafia,  presentazione  delle  garanzie  nonché  assunzione  degli  obblighi
dichiarativi e di tracciabilità dei flussi finanziari da parte dell’affidatario;

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  decorsi  10  giorni  dalla
pubblicazione all’albo dell’Azienda.

IL DIRETTORE SANITARIO IL COMMISSARIO

Federico Nardi    Valter Galante

             -firmato digitalmente-         -firmato digitalmente-


		2020-09-24T10:24:13+0200
	FEDERICO NARDI


		2020-09-24T10:24:48+0200
	VALTER GALANTE




